
QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 20144 CADERNO 3

exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o 
presente Acordo de Cooperação, em 03 (três) vias, todas de 
igual teor e forma, para que produzam seus devidos e legais 
efeitos, sendo assinadas na presença de duas testemunhas que 
também o subscrevem para um só efeito legal.
Belém-PA, 30 de julho de 2014.
1º CONVENENTE:

2° CONVENENTE:
ZORAYA LOBATO MOURA
PRESIDENTE-em exercício

IAP
ANA CELIA BAHIA SILVA

REITORA - UNAMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725813
Portaria nº 151/2014-IAP, de 24/06/2014 – Licença Prêmio Nome: 
NEUSA CARDOSO BITTANCOURT Id. funcional: 4008960/2 Cargo: 
Coordenadora de Apoio Operacional Formalizar a concessão de 
90 (noventa) dias de Licença Prêmio. PA: 14/01/91 a 13/01/94 e 
14/01/94 a 13/01/97 P. de Gozo: 01/08/14 a 01/11/14. 

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725830

Portaria n° 194/14-IAP, de 5/8/2014 – Designar.
Servidor: Humberto de Melo Chaves
Id. Funcional: 5432952/2
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Designar para responder pela
Coordenação de Apoio Operacional-IAP,
durante a ausência do titular, no período de 4/8 a 1/11/2014.
Portaria n° 193/14-IAP, de 4/8/2014 – Designar.
Servidor: Silas Borges da Silva
Id. Funcional: 54181553/5
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Designar para responder pela
Gerência Geral de Artes Cênicas e Musicais-IAP,
durante a ausência do titular, no período de 4/8 a 2/9/2014.

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725981

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2014/255914

NOME            : MICHELE DAS NEVES PINTO
MATRICULA   : 5897519/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO        :12º CRS
PERÍODO       :08.04.2014  a 04.10.2014 (180) dias.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 06831201552014100104292004443592
NOME          : DIONIZIO ALCANTARA DOS SANTOS
MATRÍCULA : 5092833/1
CARGO        : AG. DE SANEAMENTO
LOTAÇÃO     :6º CRS
PERÍODO     :12.07.2014 a 21.07.2014(10)dias.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 455/29.07.2014- CONCEDER

NOME           : ANA MARIA BATISTA MARTINS
MATRICULA : 5091500/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     :DDASS
TRIÊNIO       :20.06.2004 a 19.06.2007
PERÍODO     :01.08.2014 a 29.09.2014 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 454/28.07.2014- DETERMINAR
NOME           : LEILA CLAUDIA CORREA CASTRO
MATRICULA : 57203381/1

CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO     :DIV. DE IMUNIZAÇÃO
TRIÊNIO       :02.09.2008 a 01.09.2011
PERÍODO     :01.08.2014 a 30.08.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 023/11.06.2014- CONCEDER
NOME           : ORLANDO ROGER BANDEIRA LOBO
MATRICULA : 5166373/1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO     :11º CRS
TRIÊNIO       :02.01.2000 a 01.01.2003
PERÍODO     :14.07.2014 a 11.09.2014 (60)dias.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 456 DE 30 DE JULHO DE 2014

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2014/334097.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 12.09.2014,Licença Sem Vencimentos 
concedida através da PORTARIA N°.165/20.03.2013 publicada 
no DOE:32363/25.03.2013 referente ao(à) servidor(a) ADRIANA 
ALCÂNTARA DOS REIS, Matrícula n° 57193923/1, ocupante do 
cargo de PSICÓLOGO, lotado(a) no(a) DIRETORIA TÉCNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.08.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS-REPUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725982

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 

EDUCAÇÃONA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 459/01.08.2014 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) SILVIO PERICLES DA SILVA MONTEIRO, 
matrícula n°.5160251/1, concedidas através da Portaria 
n°331/12.06.2014 para o período : 18.07.2014 A 16.08.2014, 
referente ao exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 
32663/13.06.2014.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32698/04.08.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.08.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 725957

Contrato: 91
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate de Endemias - Módulo II, no município 
de Altamira, no período de 21 à 25/07/2014. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 09/08/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: JANETE DE OLIVEIRA BRIANA
Endereço: R dos Fazendeiros, 905
CEP. 68373-060 - Altamira/PATelefone: 9191272633 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 726014

Contrato: 97
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Saúde Bucal - Módulo III, no Município de 04 à 08/08/2014. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 25/07/2014
Vigência: 25/07/2014 a 23/08/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: ANA PAULA OLIVA REIS ARBAGE 
Endereço: Av Gov José Malcher, 534
CEP. 66040-281 - Belém/PAComplemento: AP 102
Telefone: 9188559800 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 725932

Contrato: 19
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
IMPRESSOS PARA O 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE E SUAS 
UNIDADES DE ABRANGÊNCIA(URES, CAPS, ABRIGO JOÃO 
PAULO II, UAAT, CCDQ, UBS PEDREIRA E ALMOXARIFADO) POR 
UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.
Valor Total: 465.117,08
Data Assinatura: 30/07/2014
Vigência: 30/07/2014 a 30/07/2015
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          Estadual
Contratado: EMPRESA ODIMILSON ALVES 
Endereço: Barroso, 908
CEP. 64001-130 - Teresina/PIEmail: piauipel@hotmail.com
Telefone: 8632228005 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725963

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/08/2014
Valor: 126.741,84
Vigência: 04/08/2014 a 04/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A celebração deste Termo Aditivo decorre da 
permissibilidade legal prevista no art.54, caput, da Lei Federal 
n° 8666/93 c.c. Lei n° 8245/91 e Cláusulas Terceira e Quarta, 
Subcláusula Segunda do Contrato n° 18/2011/1ºCRS/SESPA.
Contrato: 18
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0132000000          Estadual
Contratado: SOCIEDADE PRODUTORA UNIÃO -SOPRU/OSCIP
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 18
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132241203 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725769

PORTARIA: 571
Objetivo: Conduzir servidores que irão participar da reunião 
ordinária da CIR METROPOLITANA III no auditorio do 5º CRS/
SESPA, NO Mun.de São Miguel do Guamá
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL


